总额法将全部相关销售收入确认为公司收入。但公司在该项业务中实际仅获取了

固定的资产使用费收入，并未承担因销售产品价格波动产生的风险报酬，不符合

“总额法”确认收入的条件。

同时，银通棉业与相关方开展加工皮棉业务中的籽棉收购资金由银通棉业提

供，由相关方以销售加工产品所得进行偿还，如产品销售款不足以偿还该资金，

则由相关方承担和偿还。2022年，受国际政治环境、棉花下游产业疲软、服装出

口疲软等综合因素影响，新疆棉销售进度远远弱于往年同期，特别是2022年5月

下旬开始，棉花期货价格持续大幅下跌，带动现货价格大幅下跌，造成皮棉现货

销售放缓，皮棉行业普遍形成大额亏损。该等原因使得银通棉业与相关方合作经

营的所有产品全部销售完毕，销售回款偿还银通棉业提供的籽棉收购资金后，仍

余117,261,669.57元未偿还，该款项应由相关方承担偿还责任。根据银通棉业对

相关方催要情况及对其偿还能力进行的调查，其能否偿还存在重大不确定性。鉴

于公司无法判断该资金回收及现金流入的可能性，该项应收款项不符合企业会计

准则中关于资产的基本定义，应将117,261,669.57元的损失计入“营业外支出”

项目，如公司后续通过一定的方式收回上述款项，则计入“营业外收入”项目。

为此，公司需相应调减 2022 年 1-3 季度营业收入 839,575,303.79 元、营业

成本 921,148,822.77 元、资产减值损失 35,688,150.59 元、调增营业外支出

117,261,669.57 元。

为更加客观、真实、准确反映公司财务状况和经营成果，根据《企业会计准

则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司对受影

响的2020年度、2021年度及2022年1-3季度财务报表进行会计差错更正及追溯调

整。

（三）董事会审议情况

公司于 2023 年 4 月 20 召开第七届董事会第十六次会议，审议通过了《关于

公司会计差错更正的议案》，同意公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政

策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，对 2020 年度、2021 年度以

及 2022 年 1-3 季度财务报表进行会计差错更正及追溯调整。表决结果：9 票同

意、0票反对、0票弃权。

二、会计差错更正对公司的影响

本次会计差错更正对公司 2020 年度、2021 年度及 2022 年第一季度、半年

度、第三季度财务报表的具体影响如下：

（一）对 2020 年度财务报表的影响

1、对 2020 年度合并资产负债表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

存货 2,515,522,201.09 -26,017,694.30 2,489,504,506.79

流动资产合计 4,427,225,366.90 -26,017,694.30 4,401,207,672.60

资产总计 6,411,331,082.13 -26,017,694.30 6,385,313,387.83

合同负债 193,512,411.11 -26,451,804.32 167,060,606.79

流动负债合计 3,429,270,470.59 -26,451,804.32 3,402,818,666.27

负债合计 3,496,794,826.49 -26,451,804.32 3,470,343,022.17

未分配利润 1,118,950,440.37 222,524.80 1,119,172,965.17

归属于母公司所有者权益（或股

东权益）合计
2,415,173,493.63 222,524.80 2,415,396,018.43

少数股东权益 499,362,762.01 211,585.22 499,574,347.23

所有者权益（或股东权益）合计 2,914,536,255.64 434,110.02  2,914,970,365.66

2、对 2020 年度合并利润表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业总收入 2,769,325,551.73 26,451,804.32 2,795,777,356.05

营业收入 2,769,325,551.73 26,451,804.32 2,795,777,356.05

营业总成本 2,553,448,331.70 26,017,694.30 2,579,466,026.00

营业成本 2,299,320,141.76 26,017,694.30 2,325,337,836.06

营业利润 404,988,224.07 434,110.02 405,422,334.09

利润总额 411,083390.42 434,110.02 411,517,500.44

净利润 354,560,511.3 434,110.02 354,994,621.32

（一）按经营持续性分类 354,560,511.3 434,110.02 354,994,621.32

 1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列）
354,560,511.3 434,110.02 354,994,621.32

（二）按所有权归属分类 354,560,511.3 434,110.02 354,994,621.32

归属于母公司所有者的净利润 246,985,319.13 222,524.80 247,207,843.93

少数股东损益 107,575,192.17 211,585.22 107,786,777.39

综合收益总额 346,279,772.41 434,110.02 346,713,882.43

归属于母公司所有者的综合收益

总额
240,955,452.24 222,524.80 241,177,977.04

归属于少数股东的综合收益总额 105,324,320.17 211,585.22 105,535,905.39

3、对 2020 年度合并所有者权益变动表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

本期增减变动金额（减少以“－”

号填列）（未分配利润）
239,701,580.11 222,524.80 239,924,104.91

本期增减变动金额（减少以“－”

号填列）（少数股东权益）
166,621,649.46 211,585.22 166,833,234.68

综合收益总额（未分配利润） 246,985,319.13 222,524.80 247,207,843.93

综合收益总额（少数股东权益） 105,324,320.17 211,585.22 105,535,905.39

本期期末余额（未分配利润） 1,118,950,440.37 222,524.80 1,119,172,965.17

本期期末余额（少数股东权益） 499,362,762.01 211,585.22 499,574,347.23

（二）对 2021 年度财务报表的影响

1、对 2021 年度合并利润表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业总收入 4,337,189,310.41 -433,710,938.82 3,903,478,371.59

营业收入 4,337,189,310.41 -433,710,938.82 3,903,478,371.59

营业总成本 4,287,912,338.53 -433,276,828.80 3,854,635,509.73

营业成本 4,046,601,881.61 -433,276,828.80 3,613,325,052.81

营业利润 322,098,288.22 -434,110.02 321,664,178.20

利润总额 328,522,428.69 -434,110.02 328,088,318.67

净利润 316,749,388.17 -434,110.02 316,315,278.15

（一）按经营持续性分类 316,749,388.17 -434,110.02 316,315,278.15

 1.持续经营净利润（净亏损以“－”

号填列）
316,749,388.17 -434,110.02 316,315,278.15

（二）按所有权归属分类 316,749,388.17 -434,110.02 316,315,278.15

归属于母公司所有者的净利润 301,348,472.89 -222,524.80 301,125,948.09

少数股东损益 15,400,915.28 -211,585.22 15,189,330.06

综合收益总额 342,991,484.41 -434,110.02 342,557,374.39

归属于母公司所有者的综合收益总

额
330,446,755.87 -222,524.80 330,224,231.07

归属于少数股东的综合收益总额 12,544,728.54 -211,585.22 12,333,143.32

2、对 2021 年度合并所有者权益变动表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

上年年末余额（未分配利润） 1,118,950,440.37 222,524.80 1,119,172,965.17

上年年末余额（少数股东权益） 499,362,762.01 211,585.22 499,574,347.23

本年年初余额（未分配利润） 1,118,950,440.37 222,524.80 1,119,172,965.17

本年年初余额（少数股东权益） 499,362,762.01 211,585.22 499,574,347.23

本期增减变动金额（减少以“－”

号填列）（未分配利润）
239,788,095.3 -222,524.80 239,565,570.50

本期增减变动金额（减少以“－”

号填列）（少数股东权益）
-108,336,142.91 -211,585.22 -108,547,728.13

综合收益总额（未分配利润） 301,348,472.89 -222,524.80 301,125,948.09

综合收益总额（少数股东权益） 12,544,728.54 -211,585.22 12,333,143.32

（三）对 2022 年第一季度财务报表的影响

1、对 2022 年第一季度合并利润表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 1,447,633,307.30 -905,980,844.51 541,652,462.79

营业成本 1,447,342,004.12 -905,980,844.51 541,361,159.61

（四）对 2022 年半年度财务报表的影响

1、对 2022 年半年度合并利润表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 3,347,804,075.99 -1,728,543,232.51 1,619,260,843.48

营业成本 3,406,505,129.39 -1,728,543,232.51 1,677,961,896.88

（五）对 2022 年第三季度财务报表的影响

1、对 2022 年第三季度合并利润表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 3,890,372,025.03 -2,045,273,980.25 1,845,098,044.78

营业成本 3,943,971,460.82 -2,126,847,499.23 1,817,123,961.59

资产减值损失 -240,523,221.38 35,688,150.59 -204,835,070.79

营业外支出  1,102,482.78 117,261,669.57 118,364,152.35

（六）其他

1、本次会计差错更正对公司 2020 年度合并现金流量表，2021 年度合并资

产负债表、合并现金流量表，2022 年第一季度、半年度及第三季度合并资产负

债表、合并现金流量表、合并所有者权益变动表无影响；

2、本次会计差错更正对公司 2020 年度、2021 年度及 2022 年第一季度、半

年度、第三季度母公司财务报表无影响。

四、 独立董事、监事会意见及会计师鉴证意见

（一）独立董事意见

公司本次会计差错更正和对相关期间会计报表的调整，符合《企业会计准则

第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定，更正后

的财务数据及财务报表能够更加客观、准确、真实地反映公司财务状况和经营成

果。公司本次会计差错更正的决策程序符合法律、法规和《公司章程》等相关规

定，不存在损害公司及股东利益的情形。因此，一致同意本次会计差错更正事项。

（二）监事会意见

公司本次会计差错更正，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计

估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——

财务信息的更正及相关披露》等相关规定,上述事项的审议和表决程序，符合相

关法律、法规以及《公司章程》等有关规定，同意公司此次会计差错更正事项。